1

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BGDĐT-GDTX           Hà Nội, ngày       tháng  6  năm 2020

V/v tổ chức ôn tập thi  tốt nghiệp

THPT năm 2020 đối với học viên

        giáo dục thường xuyên

Kính gửi: - Sở Giáo dục và Đào tạo các tỉnh, thành phố;

                                        - Sở Giáo dục, Khoa học và Công nghệ Bạc Liêu;

            - Cục Nhà trường, Bộ Quốc phòng.

 Căn cứ Chỉ thị số 2268/CT-BGDĐT ngày 08/8/2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) về nhiệm vụ và giải pháp năm học 2019-2020 của ngành

Giáo dục; Công văn số 3920/BGDĐT-GDTX ngày 30/8/2019 của Bộ GDĐT về

hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2019- 2020 đối với giáo dục thường xuyên

(GDTX); để tạo điều kiện thuận lợi cho các sở GDĐT chỉ đạo và tổ chức cho học

viên GDTX ôn tập chuẩn bị thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) năm 2020 đạt

chất lượng, Bộ GDĐT hướng dẫn các Sở GDĐT, Cục Nhà trường thực hiện một số

nội dung như sau:

1. Về tổ chức thực hiện Chương trình GDTX cấp THPT và kiểm tra, đánh giá

kết quả học tập của học viên

- Tiếp tục chỉ đạo các trung tâm GDTX rà soát và hoàn thành kế hoạch dạy

học chương trình lớp 12 theo hướng dẫn tại Công văn số 1175/BGDĐT-GDTX ngày

06/4/2020 về hướng dẫn thực hiện nội dung dạy học học kỳ II năm học 2019 -2020

tại các cơ sở thực hiện chương trình GDTX và phù hợp với khung thời gian năm học

theo Quyết định số 736/QĐ-BGDĐT ngày 13/3/2020 của Bộ về điều chỉnh khung kế

hoạch thời gian năm học đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục

thường xuyên áp dụng cho năm học 2019-2020. Không được cắt giảm số tiết, số môn

học đã quy định trong chương trình.

- Sở GDĐT tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các trung tâm GDTX về

việc tổ chức đánh giá, xếp loại học lực của học viên. Việc đánh giá, xếp loại học lực

của học viên phải thực hiện theo quy định hiện hành và đảm bảo nghiêm túc, thực

chất, chính xác, khách quan, phản ánh đúng trình độ của người học. Việc kiểm tra,

đánh giá học kỳ II năm học 2019 -2020 thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số

1468/BGDĐT-GDTX ngày 28/4/2020 của Bộ về hướng dẫn kiểm tra, đánh giá học

kỳ II năm học 2019-2020 tại các cơ sở GDTX.

- Tăng cường công tác quản lý kết quả học tập của người học qua sổ điểm điện

tử và học bạ điện tử đảm bảo tính công khai, minh bạch, trung thực, khách quan.

2

2. Về tổ chức ôn tập cho học viên

 Căn cứ kế hoạch dạy học đã được điều chỉnh, các trung tâm GDTX chủ động

xây dựng kế hoạch ôn tập thi tốt nghiệp THPT, lựa chọn các phương pháp ôn tập phù

hợp với nội dung của từng môn học và trình độ nhận thức của học viên, tránh gây áp

lực ảnh hưởng đến sức khỏe và tâm lý của người học. Cụ thể:

- Phân nhóm học viên theo trình độ để ôn tập cho phù hợp với đối tượng. Đối

với những học viên có học lực yếu, kém cần tăng cường việc ôn tập những kiến thức

cơ bản, trọng tâm của chương trình, bám sát cấu trúc của đề tham khảo thi tốt nghiệp

THPT 2020 được Bộ GDĐT công bố ngày 07/5/2020; quan tâm giúp học viên ôn tập

ở các mức độ nhận biết, thông hiểu và vận dụng.

- Chọn, cử giáo viên có năng lực, kinh nghiệm và nhiệt tình để hướng dẫn học

viên ôn tập; vận động học viên khá, giỏi giúp đỡ những học viên có học lực yếu kém

nhằm giúp các học viên này nắm được những kiến thức và kỹ năng cơ bản theo yêu cầu

của chương trình.

- Giáo viên hướng dẫn học viên ôn tập trên lớp, kết hợp với ôn tập theo nhóm và

tự ôn tập ở nhà.

- Tăng cường kiểm tra, đánh giá kết quả ôn tập để kịp thời điều chỉnh nội dung và

phương pháp ôn tập cho phù hợp.

- Đối với những học viên chưa tốt nghiệp THPT, các trung tâm GDTX căn cứ

vào điều kiện cụ thể và nguyện vọng của học viên tổ chức các lớp ôn tập củng cố

kiến thức đáp ứng yêu cầu của kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020.

 Nhận được công văn này, Bộ đề nghị các sở GDĐT, Cục Nhà trường triển

khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện có vấn đề gì vướng mắc, đề nghị

báo cáo về Bộ (qua Vụ Giáo dục thường xuyên) để kịp thời giải quyết.

Nơi nhận:

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các Thứ trưởng (để p/h chỉ đạo);

- Cục QLCL (để p/h thực hiện);

- Thanh tra Bộ (để p/h thực hiện);

- Lưu VT, Vụ GDTX.

Nguyễn Hữu Độ

2

		2020-06-12T16:01:54+0700
	Việt Nam
	Phạm Sỹ Bỉnh<psbinh@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Công nghệ thông tin – Bộ Giáo dục và Đào tạo - ĐT: 024.38693712 - Fax: 024.38693712 - Email: cuccntt@moet.gov.vn
	2020-06-18T11:48:01+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo
	Nguyễn Hữu Độ<nhdo@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-06-18T18:35:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-06-18T18:35:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-06-18T18:35:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-06-18T18:35:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!